


















平成 30 年 1 月 危険物防火管理協会報

　

第 15 号

　2019年の干支は戌（いぬ）です。皆さん、十二支の守り本尊って知っていますか？ 
戌年生まれの守り本尊は“阿弥陀如来”です。阿弥陀如来は一切の衆生を救うために
四十八の誓いを立てた仏で、深い慈悲で極楽浄土に導いてくれます。初詣は2018年の
干支「戌」にゆかりのあるお寺や神社に行くのも良いかもしれませんね ^^

今年は“戌”年です。【編集後記】

　蔵のまちに、おもてなしの心あり。
　稲荷山温泉ホテル杏泉閣（稲荷山温泉株式会社）は、昭和 31 年
12 月に創業、109 番目となる千曲市稲荷山重要伝統的建造物群保
存地区に隣接しています。
　稲荷山はかつて善光寺街道の商都として栄えた蔵のまちです。
稲荷山温泉「湯ノ崎の湯」の歴史は平安時代末期までさかのぼり
ます。木曽義仲が兵を率い入信、善光寺に参拝する折、当地で白
狐が湯煙の中、湧泉で傷を癒しているのを発見。これを「湯ノ崎
の湯」と呼称し、以来村人が利用するようになりました。稲荷山
という地名は、白狐にあやかって稲荷神社を建立したところから始まっています。泉質は無色透明の硫黄泉で、
内湯と外湯、露天風呂にサウナがございます。
　当館は長野自動車道更埴 IC から 10 分、ホテルから車で松代には 20 分、上田には 40 分の立地で、玄関前に
は 80 台分の無料駐車場がございます。客室はシングル・ツインルームが 30 室、シンプルで品質よくまとめた
室内はつねに清潔を第一とし、快適におくつろぎいただけるよう心掛けております。和室は 10 室、ご家族やお
仲間でゆったりとしたひとときをお過ごしいただけます。大宴会場は 200 名様までご利用いただけます。レス
トランは和食と中華を中心としたお料理をご用意しています。
　お手軽な料金でご提供していますので、千曲・長野のビジネスや観光の拠点にぜひご利用くださいますようお
願いいたします。

　日軽エムシーアルミは昭和 15 年に前身の前田軽金属工業として創業し、平成 19 年にアルミニウムの総合メー
カー日本軽金属株式会社の合金事業部門と統合し発足致しました。
　アルミニウムは、軽量で、加工性、耐食性、熱伝導率、リサイクル性などに優れた素材です。 そのアルミニ
ウムに銅や金属ケイ素などの他の金属を添加することで、もともとの優れた特性に様々な機能が付与・強化され
たのがアルミニウム合金です。当社はそのような優れた特性を持つアルミニウム合金を、自動車産業・電気産業
向けに提供しています。
　現在は国内４工場 ( 栃木、長野 ( 戸倉工場 )、愛知、三重 ) および海外５拠点 ( アメリカ、タイ、中国、インド、
メキシコ ) を有し、「豊富な経験」と「卓越した操業技術力」によりアルミリサイクルをグローバルに展開する
ことを目指しています。
　戸倉工場は拠点の中では規模の小さな工場ではありますが、少量多品種のアルミニウム合金を生産しており、
お客様の細かなニーズにお応えしております。「安全が全てにおいて優先する」の方針の下、徹底した安全管理
を今後も取り組んでまいります。千曲坂城危険物防火管理協会ならびに関係機関のみなさまのより一層のご指導、
ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

日軽エムシーアルミ株式会社

稲荷山温泉ホテル杏泉閣

事業所訪問です！

日軽エムシーアルミ株式会社
稲荷山温泉ホテル杏泉閣～今回は です～


